
6 NORMAS LEGALES Viernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano /

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos; la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú; el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante el cual se 
aprobaron las normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del 2 al 7 de marzo de 2024, a la ciudad de 
Milán de la República Italiana, para los fines expuestos 
en la parte considerativa de la presente Resolución, del 
siguiente personal policial:

- Comandante PNP RONNY NICANOR ESCATE 
NIQUEN

- Mayor PNP SARITA ELIZABETH BRAVO SOLSOL
- Suboficial Brigadier PNP RILDO RAMIRO CHUMBE 

RICOPA

Artículo 2.- Los gastos por concepto de viáticos que 
irrogue el cumplimiento de la presente Resolución son 
cubiertos con cargo a la Unidad Ejecutora 002: Dirección 
de Economía y Finanzas de la PNP, del Pliego 007: 
Ministerio del Interior, de acuerdo al siguiente detalle:

Importe Días Personas Total
Viáticos efectivos 

policiales US$ 540,00 5 3 US$ 8 100,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo viaje 
se autoriza, presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a su retorno, un 
informe detallado donde describa las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado, así 
como la rendición de cuentas debidamente documentada 
por los viáticos asignados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR MANUEL TORRES FALCÓN
Ministro del Interior

2266344-1

SALUD

Designan Jefe de Equipo II  de la Oficina 
de Desarrollo de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 156-2024/MINSA

Lima, 1 de marzo del 2024

Visto, el Expediente N° OGGRH020240000030; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial N° 322-2023/
MINSA, de fecha 14 de noviembre de 2023, se aprobó 

el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de 
la Unidad Ejecutora 001 Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Jefe/a de 
Equipo II (CAP – P Nº 566), de la Oficina de Desarrollo de 
Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, se encuentra clasificado como cargo 
de confianza;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 
972-2023-MINSA, de fecha 11 de octubre de 2023, se 
designó al señor VÍCTOR ANDRÉS MACEDO RAMÍREZ, 
en el cargo de Jefe de Equipo II (CAP – P Nº 566), Nivel 
F-3, de la Oficina de Desarrollo de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos del 
Ministerio de Salud;

Que, el citado servidor ha formulado renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente, por 
lo que se ha visto por conveniente aceptar la misma y 
designar en su reemplazo al señor ERICK LEONARDO 
VERANO MEZA;

Que, mediante el Informe N° D000396-2024-OGGRH-
OARH-EIE-MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, emite opinión favorable respecto a 
las citadas acciones de personal;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica y de la Secretaría General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; y en el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Salud y 
sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor VÍCTOR ANDRÉS MACEDO RAMÍREZ, en el 
cargo de Jefe de Equipo II (CAP – P Nº 566), Nivel F-3, 
de la Oficina de Desarrollo de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos 
del Ministerio de Salud, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor ERICK LEONARDO 
VERANO MEZA, en el cargo de Jefe de Equipo II (CAP 
– P Nº 566), Nivel F-3, de la Oficina de Desarrollo de 
Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos del Ministerio de Salud.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General, la publicación 
de la presente Resolución Ministerial en el portal de 
transparencia del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2266390-1

Designan Director Ejecutivo de la Oficina 
de Abastecimiento de la Oficina General de 
Administración del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 158-2024/MINSA

Lima, 1 de marzo del 2024

Visto, el Expediente N° 2024-0047257; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial N° 322-
2023/MINSA, de fecha 14 de noviembre de 2023, 
se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional de la Unidad Ejecutora 001 Administración 
Central del Ministerio de Salud, en el cual el cargo de 
Director/a Ejecutivo/a (CAP-P N° 273) de la Oficina de 
Abastecimiento de la Oficina General de Administración 


		2024-03-01T18:48:39-0500
	BigSigner Server




